
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 апреля 2021 года Хо 251-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 10 июня 2015 года № 285-пп

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», Федеральным законом 
от 19 декабря 2016 года № 433-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2017 года 
№ 438-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части государственной регистрации некоторых 
актов гражданского состояния в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 17 июня 2019 года № 147-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации», пунктом 6 статьи 2 
Федерального закона «О молодежной политике в Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 10 июня 2015 года № 285-пп «О предоставлении единовременного 
денежного пособия молодым специалистам в области ветеринарии в 
Иркутской области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:

«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в 
виде единовременного денежного пособия молодым специалистам в области 
ветеринарии при трудоустройстве в сельской местности на территории 
Иркутской области»;

2) абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции:
«В целях создания условий для привлечения и закрепления молодых 

специалистов в области ветеринарии в сельской местности на территории 
Иркутской области, в соответствии со статьей 85 Бюджетного- кодекса



2

Российской Федерации, статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области»;

3) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета молодым специалистам в области ветеринарии при 
трудоустройстве в сельской местности на территории Иркутской области 
предоставляется дополнительная мера социальной поддержки в виде 
единовременного денежного пособия.

2. Утвердить Положение о предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки в виде единовременного денежного пособия 
молодым специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в 
сельской местности на территории Иркутской области.»;

4) в пункте 3 слова «единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в сельской 
местности» заменить словами «дополнительной меры социальной поддержки 
в виде единовременного денежного пособия молодым специалистам в 
области ветеринарии при трудоустройстве в сельской местности на 
территории Иркутской области»;

5) внести в Положение о предоставлении единовременного денежного 
пособия молодым специалистам в области ветеринарии в Иркутской области, 
утвержденное постановлением (далее -  Положение), следующие изменения:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение о предоставлении дополнительной меры социальной 

поддержки в виде единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в сельской 
местности на территории Иркутской области»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает размер, условия и порядок 

предоставления в Иркутской области дополнительной меры социальной 
поддержки в виде единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в сельской 
местности на территории Иркутской области (далее соответственно -  
пособие, молодой специалист).»;

в абзаце первом пункта 4 слова «, с учетом налога на доходы 
физических лиц,» исключить;

в пункте 5:
в абзаце первом после слов «молодой специалист при» дополнить 

словом «одновременном»;
абзац второй дополнить словом «включительно»;



3

абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:
«б) молодой специалист имеет среднее профессиональное или высшее 

образование по специальности «Ветеринария» и (или) по направлению 
подготовки «Ветеринарно-санитарная экспертиза» и трудоустроен в 
областное государственное бюджетное учреждение - Станцию по борьбе с 
болезнями животных, подведомственное службе (далее -  бюджетное 
учреждение), в соответствии с полученной специальностью 
(квалификацией);

г) молодым специалистом дано письменное обязательство отработать в 
бюджетном учреждении не менее трех лет с даты его подписания и в случае 
прекращения трудового договора до истечения указанного срока вернуть в 
областной бюджет денежные средства, полученные в качестве пособия 
(далее -  обязательство).»; 

в пункте 6:
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) документ об образовании и (или) о квалификации молодого 

специалиста;»;
в подпункте «д» слова «на срок не менее трех лет» исключить; 
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) письменное обязательство, предусмотренное подпунктом «г» 

пункта 5 настоящего Положения, по форме (прилагается).»; 
дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Молодой специалист (его представитель) вправе не представлять 

документы, указанные в подпункте «г» (за исключением документа об 
образовании и о квалификации, выданного компетентным органом 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык) пункта 6 настоящего Положения. Если такие документы не 
были представлены молодым специалистом (его представителем), указанные 
документы и (или) информация запрашиваются в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.»;

подпункт «в» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«в) в форме электронных документов, порядок оформления которых 

определяется нормативным правовым актом службы.»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Днем обращения молодого специалиста (его представителя) за 

предоставлением пособия считается дата регистрации документов в день их 
поступления в службу.»;

в пункте 10 слова «в течение 7 рабочих дней» заменить словами «в 
течение семи рабочих дней»;

подпункт «б» пункта 11 дополнить словами «, за исключением 
документов, которые молодой специалист (его представитель) вправе не 
представлять в соответствии с пунктом 61 настоящего Положения»;



4

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Бюджетное учреждение в течение трех рабочих дней со дня 

прекращения с молодым специалистом трудового договора до истечения 
трех лет с даты подписания молодым специалистом обязательства письменно 
уведомляет об этом службу (за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктами 5 - 7  части 1 статьи 83 Трудового 
кодекса Российской Федерации).»;

абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Служба в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного 

уведомления в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения направляет 
молодому специалисту по адресу, указанному в заявлении о предоставлении 
пособия, письменное требование о возврате в областной бюджет денежных 
средств, полученных в качестве пособия.»;

6) приложения 1, 2 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 апреля 2021 года № 251-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки в виде 
единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии при 
трудоустройстве в сельской местности на 
территории Иркутской области

Руководителю службы ветеринарии 
Иркутской области

(Ф.И.О.)
от _________________________

(Ф.И.О.)
проживающего ___________

работающего _______________

(наименование должности)
паспорт серия _____________№ ______
(иной документ)
выдан ______________________________

т е л е ф о н ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ДЕНЕЖНОГО ПОСОБИЯ

Прошу предоставить мне единовременное денежное пособие как молодому специалисту в 
области ветеринарии в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 10.06.2015 № 285-пп «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременного денежного пособия молодым специалистам в области ветеринарии при 
трудоустройстве в сельской местности на территории Иркутской области».

Единовременное денежное пособие прошу перечислить на расчетный счет №______________

Согласно Федеральному закону от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку и использование персональных данных.

(подпись, Ф.И.О.)

20 года



Приложение 2
к Положению о предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки в виде 
единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии при 
трудоустройстве в сельской местности на 
территории Иркутской области

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Я,_____________________________________________________________________ ,
(Ф.И.О.)

имеющий(ая) паспорт (иной документ) серии _____  № ___________, выданный

_________________________________________________________________ «___» _______________года,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

обязуюсь:
1) отработать в областном государственном бюджетном учреждении «________________

станция по борьбе с болезнями животных» не менее трех лет с даты подписания настоящего 
обязательства;

2) в случае прекращения трудового договора до истечения трех лет с даты подписания 
настоящего обязательства вернуть в областной бюджет денежные средства в размере 200 ООО 
(двести) тысяч рублей, полученные в качестве единовременного денежного пособия в 
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 10.06.2015 № 285-пп «О 
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременного денежного 
пособия молодым специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в сельской 
местности на территории Иркутской области», в течение 30 рабочих дней со дня получения 
соответствующего требования от службы ветеринарии Иркутской области.

  (___________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

)


